
   
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

1 

 

                                       

SÚMULA Nº 005/2023 

 

3ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 23 DE FEVEREIRO DE 2023 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da Sessão de Instalação do 1º Período Ordinário realizada em 16 de fevereiro de 2023. 

Ata da 2º Sessão Ordinária do 1º Período Ordinário realizada em 16 de fevereiro de 2023. 

 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Artigo 146 I do R.I. 

 

 

DECRETO Nº 17.596 – Exclui bem móvel do patrimônio do Município e transfere para a Fundação 

Beatriz Gama – Volta Redonda – FBG/VR. 

 

DECRETO Nº 17.597 – Exclui bem móvel do patrimônio do Município. 

 

DECRETO Nº 17.598 – Nomeia membros para compor o Conselho Municipal dos Direitos da Criança 

e do Adolescente – CMDCA, em substituição. 

 

DECRETO Nº 17.599 – Regulamenta a Lei Federal nº14.133 de 1º de abril de 2021, que dispõe sobre 

Licitações e Contratos Administrativos, no âmbito do Município de Volta Redonda e dá 

outras providências. 

 

OFÍCIO Nº 152/23 – Responde ao Requerimento nº 302/22, de autoria do Vereador Raone Cassin 

Maia Ferreira, o qual solicitou informações relativas aos subsídios às empresas de 

ônibus. 

 

OFÍCIO Nº 157/23 – Responde ao Requerimento nº 288/22, de autoria do Vereador José Humberto 

Albertassi Júnior, o qual solicitou informações à Secretaria Municipal de Saúde relativas 

à falta de medicamentos para diabetes na Farmácia Municipal.  

 

OFÍCIO Nº 159/23 – Responde ao Requerimento nº 296/22, de autoria do Vereador Raone Cassin 

Maia Ferreira, o qual solicitou informações à Secretaria Municipal de Transporte e 

Mobilidade Urbana relativas à estrutura e valores relacionados ao transporte público do 

Município. 

 

OFÍCIO Nº 161/23 – Responde ao Requerimento nº 300/22, de autoria do Vereador Raone Cassin 

Maria Ferreira, o qual solicitou informações relativas aos servidores públicos do 

Município de Volta Redonda. 

 

 

 



   
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

2 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Continuação. 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Continuação. 

 

OFÍCIO Nº 162/23 – Responde ao Requerimento nº 305/22, de autoria do Vereador Raone Cassin 

Maia Ferreira, o qual solicitou informações relativas aos remanejamentos orçamentários 

em 2022. 

 

 

RECEBIDAS DE DIVERSOS – Artigo 146 II do R.I 

 

 

OFÍCIO Nº  012/23 – IPPU/VR – INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO 

DE VOLTA REDONDA – Encaminha o relatório da Lei de Responsabilidade Fiscal – 

LRF referente ao 6º Bimestre/2022. 

 

OFÍCIO Nº  0104/23 – COHAB/VR – COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE VOLTA REDONDA 

– Encaminha o Balancete Financeiro e Demonstrativo das Despesas, referente ao mês de 

janeiro/2023. 

 
 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.  

 

                        

PROJETO DE LEI  - Artigo 147 III do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 015/23 – Dispõe sobre a instalação, manutenção e reforma dos pontos de 

ônibus no âmbito do Município de Volta Redonda. 

                   Autor: Vereador Jorge Alberto Felipe Cury 

 

PROJETO DE LEI Nº 017/23 – Institui Campanha Municipal de orientação aos idosos contra fraudes 

e golpes no âmbito do comércio eletrônico e empréstimos consignados, e dá outras 

providências. 

                   Autor: Vereador Fábio da Silva de Carvalho 

 

PROJETO DE LEI Nº 018/23 – Institui o Dia Municipal do Combate à Intolerância Religiosa no 

âmbito do Município de Volta Redonda. 

                   Autor: Vereador Fábio da Silva de Carvalho 

 

PROJETO DE LEI Nº 019/23 – Concede gratuidade de transporte público nos dias da realização de 

provas do Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM). 

                   Autor: Vereador Paulo Roberto Costa Docca 

 

PROJETO DE LEI Nº 020/23 – Institui a Semana Municipal do Idoso e de Combate ao Etarismo, nos 

dias 25 de setembro a 1º de outubro, no Município de Volta Redonda e dá outras 

providências. 

                   Autor: Vereador Fábio da Silva de Carvalho 

 

   

 

 

 



   
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

3 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

 

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

 

VEREADOR ANTONIO RÉGIO GONÇALVES DIAS 

 

Nº 0007/23 – Requer informações sobre o número de médicos especialistas em nefrologia que compõe 

o quadro da Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Nº 0008/23 – Requer informações sobre o tratamento do vitiligo na Rede Municipal de Saúde. 

 

Nº 0009/23 – Requer informações sobre a possibilidade de implantar o Programa de Parcelamento de 

Crédito, referente ao Serviço  Autônomo de Água e Esgoto-SAAE/VR. 

 

 

 VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JUNIOR 

 

Nº 013/23 – Requer envio de ofício ao Prefeito Municipal, solicitando informações da Secretaria 

Municipal de Educação sobre a falta de professores no Jardim de Infância Cirandinha na 

Vila Brasília. 

 

Nº 014/23 – Requer envio de ofício ao Comandante Ronaldo Martins Gomes da Silva do 28º Batalhão 

da Polícia Militar, solicitando reforço na segurança para coibir o tráfico de drogas e 

expansão do crack no Bairro Vila Americana. 

 

Nº 015/23 – Requer envio de ofício a Secretaria Estadual de Desenvolvimento Social e Direitos 

Humanos solicitando a implantação do Café do Trabalhador no Bairro Retiro. 

 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

 

Nº 016/23 – Requer pedido de informações ao Poder Executivo de Volta Redonda sobre a aplicação das 

Leis 4601/2009 e 4912/2012 que tratam sobre o modal cicloviário. 

 

Nº 017/23 – Requer pedido de informações ao Poder Executivo de Volta Redonda sobre atribuições de 

Agentes Comunitários de Saúde, Agentes de Combate à Endemias e Guardas Sanitários. 

        

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I. 

 

 

ANTÔNIO RÉGIO GONÇALVES DIAS 

 

  Nº 065/23 – Indica poda de árvores na Rua Raimundo Corrêa, próximo ao número 161, no bairro Jardim 

Amália II. 

  Nº 066/23 – Indica a volta do antigo trajeto do transporte coletivo linha 445 – Jardim Cidade do Aço 

( ida e volta pela Rua Frei Fabiano de Cristo). 

 



   
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

4 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR EDSON CARLOS QUINTO 

 

Nº 240/23 – Indica limpeza e capina na Rua São Lourenço, no bairro Santa Rita de Zarur. 

Nº 241/23 – Indica retirada de entulho na Avenida A, nas proximidades do nº816 no bairro Açude II. 

Nº 242/23 – Indica revitalização da Praça Jurandir do Nascimento, no bairro Santa Rita de Zarur. 

Nº 243/23 – Indica limpeza e capina na Rua Santos, no bairro Santa Rita de Zarur. 

Nº 244/23 – Indica limpeza e capina na Rua Sabará, no bairro Santa Rita de Zarur. 

 

 

VEREADOR FÁBIO DA SILVA DE CARVALHO 

 

Nº 229/23 – Indica que seja feita operação tapa buracos no bairro Jardim Cidade do Aço. 

Nº 230/23 – Indica que seja feita operação tapa buracos no bairro Jardim Cidade do Aço. 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 006/23 – Indica poda de árvore no Bairro São Luiz. 

Nº 007/23 – Indica troca de lâmpadas no Bairro Minerlândia. 

Nº 008/23 – Indica troca de lâmpadas no Bairro Minerlândia. 

Nº 009/23 – Indica troca de lâmpadas no Bairro Minerlândia. 

Nº 010/23 – Indica troca de lâmpadas no Bairro Volta Grande 3. 

 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 019/23 – Indica a troca de lâmpadas atuais por lâmpadas de led em toda extensão da Viela 2, Bairro  

Retiro VR. 

Nº 020/23 – Indica a manutenção do muro que sustenta o escadão, no inicio da Viela 2, Bairro Retiro. 

Nº 021/23 – Indica a capina e a limpeza na Praça Santos Ferreira, no bairro Brasilândia. 

Nº 022/23 – Indica  a capina e a limpeza na Praça Roberto Firmo Soares, no bairro Volta Grande III. 

 

 

VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JUNIOR 

 

Nº 128/23 – Indica troca de lâmpada na Rua 15 no bairro Padre Josimo. 

Nº 425/23 – Indica capina e limpeza na Rua Santa Clara no Bairro Vila Rica - Três Poços. 

 

 

VEREADOR JOSE ONOFRE DA SILVA 

 

Nº 395/23 – Indica retirada de entulho na Rua 3, Bairro Belo Horizonte. 

Nº 396/23 – Indica retirada de entulho na Rua Nestório, Bairro Belo Horizonte. 

Nº 397/23 – Indica retirada de entulho na Rua 6A, Bairro Belo Horizonte. 

Nº 398/23 – Indica retirada de entulho na Rua 6, Bairro Belo Horizonte. 

 

 

 

 



   
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

5 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 060/23 – Indica troca de lâmpada apagada na Rua 11 em frente ao nº 140, bairro Siderlândia. 

Nº 061/23 – Indica troca de lâmpada apagada na Avenida Paulista nº 343, bairro Retiro. 

Nº 062/23 – Indica capina e limpeza na Rua Araruama, bairro Siderlândia. 

Nº 063/23 – Indica capina e limpeza na Rua Sergipe localizada no bairro Retiro. 

Nº 064/23 – Indica capina e limpeza em todas as ruas do Jardim Belmonte. 

 

 

VEREADOR PAULO ROBERTO COSTA DOCCA 

 

Nº 299/23 – Indica a limpeza de bueiro na Rua Edgar Nogueira, no Bairro São Luiz. 

Nº 300/23 – Indica a limpeza de bueiro na Rua Edgar Nogueira, no Bairro São Luiz. 

Nº 301/23 – Indica a limpeza de bueiro na Rua Edgar Nogueira, no Bairro São Luiz. 

Nº 302/23 – Indica a limpeza de bueiro na Rua Edgar Nogueira, no Bairro São Luiz. 

 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 092/23 - Indica troca de lâmpada na Rua José Expedito de Paula nº 11 no bairro Santo Agostinho. 

Nº 093/23 - Indica troca de lâmpada na Rua Guiné nº 23 no bairro Retiro. 

Nº 094/23 - Indica troca de lâmpada na Rua A nº 483 no bairro Padre Josimo. 

Nº 095/23 - Indica troca de lâmpadas na Rua Dom Pedro I  nºs 8,28,45,77,85 e 468 no bairro  

        Ponte Alta. 

Nº 096/23 - Indica troca de lâmpada na Avenida Beira Rio nº 153 no bairro Aero. 

 
 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 220/23 – Indica capina e limpeza da Rua 20, nº 128 e 136, bem como todo o Bairro Vila 

Rica/Tiradentes. 

Nº 233/23 – Indica poda das árvores na Rua 310 próximo ao número 26 no Bairro Sessenta. 

Nº 234/23 – Capina e limpeza do Colégio José Botelho de Athayde no Bairro Vila Americana. 

Nº 253/23 – Indica melhorias no escoamento pluvial em frente ao ponto de ônibus na Rua Bartolomeu 

Bueno, 155 no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 254/23 – Indica a troca de lâmpada no escadão da Av. Santa Isabel nº 530 próximo ao Colégio 

Amazonas no Bairro Retiro. 

 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

 

Nº  339/23 – Indica, capina, limpeza e retirada de entulho em todas as ruas do Bairro Santa Rita do 

Zarur. 

Nº  340/23 – Indica, capina, limpeza e retirada de entulho em todas as ruas do Núcleo Passa Quatro/ 

Bairro Santa Rita do Zarur. 

Nº  341/23 – Indica, capina, limpeza e retirada de entulho em todas as ruas do Bairro Santa Cruz. 

Nº  342/23 – Indica, capina, limpeza e retirada de entulho em todas as ruas do Bairro Santa Cruz II. 

 

 



   
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

6 

 

 

VEREADOR VANDER TEMPONI FARIA 

 

Nº 111/23 - Indica reparo de via na Rua Valentino Ângelo Granato, próximo à igreja Metodista 

        Wesleyana, no bairro 249. 

Nº 112/23 - Indica mutirão de limpeza em todo o bairro São Geraldo. 

Nº 113/23 - Indica limpeza e retirada de lama na Rua Z, no bairro Quinta das Flores. 

Nº 117/23 – Indica desentupimento de bueiro na Rua 539, em frente ao número 470, no bairro Nossa 

Senhora das Graças. 

Nº 118/23 – Indica desentupimento de bueiro na Rua 539, em frente ao número 451, no bairro Nossa 

Senhora das Graças. 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 026/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Jorge Gonçalves Pereira, 

próximo ao nº 154, no bairro Morada da Colina (após o Colégio Rotary). 

Nº 027/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Pedro Lima Mendes, próximo 

ao nº 198, no bairro Aero Clube. 

Nº 028/23 – Indica reforma da quadra de esportes, no bairro Volta Grande 1. 

Nº 029/23 – Indica vistoria e manutenção nos brinquedos (playground) na praça do bairro Nova São 

Luís. 

Nº 030/23 – Indica a ronda do carro fumacê no Volta Grande III. 

 

 

            /////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// AUDIÊNCIA PÚBLICA/////////////////////////////////////////////////////// 

 

PARA APRESENTAR O RELATÓRIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE REFERENTE 

AO 3º QUADRIMESTRE DE 2022 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, A 

REALIZAR-SE NO DIA 28/02/23, ÀS 9 h, NO PLENÁRIO DESTA CASA. 

 

 

            /////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// AUDIÊNCIA PÚBLICA/////////////////////////////////////////////////////// 

 

PARA APRESENTAR O RELATÓRIO DAS METAS FISCAIS REFERENTE AO 3º 

QUADRIMESTRE DE 2022 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 

TRANSPARÊNCIA E MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO - SEPLAG, A REALIZAR-SE NO 

DIA 28/02/23, ÀS 14 h, NO PLENÁRIO DESTA CASA. 

 

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

7 

 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

VOTAÇÃO ÚNICA – Artigo 151 V do R.I. 
 

 

VETO – Artigo 151 II do R.I 

 

VETO PARCIAL AO PROJETO  DE LEI CAPEADO PELA MENSAGEM Nº 047/22 – Estima a 

Receita e fixa a Despesa do Município de Volta Redonda para o Exercício Financeiro de 

2023. 

                     (Autoria: Prefeito Municipal Antonio Francisco Neto) 

                     PRAZO FINAL: 1º/3/23 

 

 

  PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

PROJETO DE LEI Nº 134/22 – Dispõe sobre o restabelecimento de horário integral na Capela 

Mortuária Municipal e dá outras providências. 

                     Autor: Vereador Vair de Oliveira Moura 

 

PROJETO DE LEI Nº 138/22 – Dispõe sobre a declaração de direitos de liberdade econômica, 

prevista na Lei Federal nº13.874, de 20 de setembro de 2019, que amplia o alcance das 

garantias fundamentais à livre iniciativa e ao livre exercício de atividade econômica. 

                     Autor: Vereador Hálison Silva Vitorino 

 

PROJETO DE LEI Nº 145/22 – Reconhece como Patrimônio Cultural de Natureza Imaterial do 

Município de Volta Redonda os Corais, as Bandas Marciais e Fanfarras, e dá outras 

providências. 

                     Autor: Vereador Fábio da Silva de Carvalho 

 

PROJETO DE LEI Nº 148/22 – Cria o Programa Censo de Inclusão de Autistas. 

                     Autor: Vereador Paulo Roberto Costa Docca 

 

PROJETO DE LEI Nº 149/22 – Altera o artigo 79 da Lei Municipal nº 1.896 de 16 de julho de 

1984, Código Tributário Municipal. 

                     Autor: Vereador Antônio Régio Gonçalves Dias 

 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 23 de fevereiro de 2023. 

 

 

 

 

 

AMANDA MENEZES RODRIGUES BORGES 

Diretora Geral 


